ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH KON TUM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  188/QĐ-XPHC
Kon Tum, ngày 29 tháng 4 năm 2011
QUYẾT ĐỊNH
Về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng,

bảo vệ rừng và quản lý lâm sản

Căn cứ Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2002 đã được sửa đổi, bổ sung tại Pháp lệnh số 04/2008/PL-UBTVQH12, ngày 02/04/2008 và Nghị định số 128/2008/NĐ-CP ngày 16/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2002 và pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2008;
Căn cứ Điểm c Khoản 4, Điểm a, Điểm b Khoản 10 Điều 20 và Điểm b Khoản 1 Điều 41 Nghị định số 99/2009/NĐ-CP ngày 02/11/2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

Xét tính chất, mức độ vi phạm hành chính của ông Dương Văn Sĩ (trú tại thôn 9, thị trấn Đăk RVe, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum) tại Biên bản vi phạm hành chính số 0016669/BB-VPHC do ông Nguyễn Công Tường, Cán bộ Hạt Kiểm lâm huyện Kon Rẫy lập lúc 23giờ30phút ngày 10/4/2011;

Theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum tại Văn bản số 85/ĐN-CCKL ngày 21/4/2011 về việc đề nghị xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản do vượt quá thẩm quyền;

Tôi, Nguyễn Hữu Hải - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, thừa ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Xử phạt vi phạm hành chính đối với:

Ông Dương Văn Sĩ

Cư trú tại: thôn 9, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

Nghề nghiệp: Lái xe.

Với các hình thức sau:

a.  Hình thức phạt chính: Phạt tiền với số tiền phạt là 40.000.000 đồng do có hành vi điều khiển phương tiện vận chuyển 43 hộp gỗ Giổi với khối lượng đo đếm là 5,345m3 (quy tròn là 8,552m3) gỗ nhóm III, gỗ không thuộc loại nguy cấp, quý hiếm trái với quy định của Nhà nước, vừa là chủ số lâm sản nêu trên, vi phạm quy định tại Điểm c Khoản 4 Điều 20 Nghị định số 99/2009/NĐ-CP ngày 02/11/2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.
b. Hình thức phạt bổ sung:
- Tịch thu sung công quỹ Nhà nước đối với 43 hộp gỗ Giổi với khối lượng đo đếm là 5,345m3 (quy tròn là 8,552m3) gỗ nhóm III theo quy định tại Điểm b Khoản 10 Điều 20 Nghị định số 99/2009/NĐ-CP ngày 02/11/2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản;

- Tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe số AL 755433 do Sở Giao thông - Vận tải tỉnh Kon Tum cấp cho ông Dương Văn Sĩ vào ngày 20/01/2010 theo quy định tại Điểm a Khoản 10 Điều 20 và Điểm b Khoản 1 Điều 41 Nghị định số 99/2009/NĐ-CP ngày 02/11/2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.
c. Biện pháp đảm bảo chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính:

Tạm giữ phương tiện vận chuyển lâm sản là xe ôtô mang biển kiểm soát 82K-3239 cho đến khi ông Dương Văn Sĩ đã chấp hành xong hình thức xử phạt chính là nộp số tiền bị xử phạt phạt vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Kon Tum.

Điều 2: Ông Dương Văn Sĩ phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể từ ngày được giao Quyết định xử phạt.

Quá thời hạn trên, nếu ông Dương Văn Sĩ cố tình không chấp hành Quyết định xử phạt thì bị cưỡng chế thi hành.

Số tiền nộp phạt qui định tại Điều 1 phải nộp vào tài khoản số 921.01.003 tại Kho bạc nhà nước tỉnh Kon Tum.

Ông Dương Văn Sĩ có quyền khiếu nại, khởi kiện đối với Quyết định xử phạt vi phạm hành chính này theo quy định của pháp luật.

Điều 3:  Chi cục Kiểm lâm tỉnh tiến hành giao Quyết định xử phạt này cho ông Dương Văn Sĩ theo đúng trình tự, thủ tục hiện hành và chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát việc thi hành của đương sự. Trường hợp quá thời hạn thực hiện mà đương sự chưa thực hiện hoặc không thực hiện thì báo cáo bằng văn bản về UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo cưỡng chế buộc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Giao Chi cục Kiểm lâm tỉnh tạm giữ, quản lý đối với Giấy phép lái xe số AL 755433 do Sở Giao thông - Vận tải tỉnh Kon Tum cấp cho ông Dương Văn Sĩ vào ngày 20/01/2010 và phương tiện vận chuyển lâm sản trái phép là xe ôtô mang biển kiểm soát 82K-3239 theo đúng quy định hiện hành; tổ chức bàn giao lại giấy tờ, phương tiện nêu trên cho ông Dương Văn Sĩ khi đương sự đã chấp hành xong các hình thức xử phạt tại Điều 1 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính này. Đồng thời, quản lý và lập phương án xử lý đối với số gỗ tịch thu sung công quỹ Nhà nước theo đúng quy định hiện hành.

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trong thời hạn ba ngày, quyết định này được gửi cho:

1. Ông Dương Văn Sĩ, cư trú tại: thôn 9, thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum, để chấp hành;

2. Kho bạc Nhà nước tỉnh Kon Tum để thu tiền phạt;

3. Chi cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum để lưu hồ sơ xử phạt và theo dõi, giám sát việc thực hiện;

4. Sở Giao thông - Vận tải tỉnh Kon Tum, để biết.

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính này gồm 03 trang và được đóng dấu giáp lai giữa các trang./.
Nơi nhận:                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;
(Đã ký)

- Lưu VT-NC3.

Nguyễn Hữu Hải

3